1

縦覧用

第４回 農業委員会議事録

１．開催の日時   令和 2 年 4 月 24 日（木）午後 4 時 00 分

２．開催の場所   当麻農業協同組合  ３階 大ホール

３．出席する資格を有する委員の総数   １３名

４．出席委員（１３名）   １番 住田 哲也    ８番 太田 正人

２番 朴谷 和夫    ９番 舟山 仁志

３番 豊田 孝行   １０番 富永  学

４番 溝渕 康裕   １１番 窪  郁夫

５番 杉山  央   １２番 坂口 啓郎

６番 木下 和夫   １３番 氏家 知身

７番 佐々木康二

５．欠席委員（０名）

６．議事日程   議案第 16 号 農地法第 18 条の規定による合意解約通知の成立状

況の確認について

         議案第 17 号 農業経営基盤強化促進法に基づく計画について

               その他

７．農業委員会事務局職員   事 務 局 長     室屋 尚弘

事務局次長     山村 靖彦

事務局係長     川上 照顕

８．会議の概要                     開会 午後 3 時 52 分

 2

局  長： ちょっと時間が早いのですが、開会に当たりまして、若干お伝えさせてい

ただきます。本総会につきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大

防止の観点から、広い会場で出席者の間隔を広げさせていただき、人数抑制

のため関係機関にはお休みをいただき開催させていただきたいと思っており

ます。又、会長の進行、事務局の説明、委員の参加につきましてもマスク着

用のまま行いますのでご理解をお願いしたいと思います。それではご起立願

います。礼。

全  員：「よろしくお願いします。」

議  長： それでは只今より、令和 2 年第 4 回の農業委員会総会を開会いたします。

      雪解けが早く、順調に作業が進んでいるのかなと思っておりますし、局長

の方からありましたとおり、コロナウイルスが全国的に蔓延しております。

そんな中で委員の皆さんには、狭い所では無く、広い会場で今日は会議をさ

せていただきますので、よろしくお願いいたします。又、関係機関の皆さん

にも、今日はご遠慮いただいておりますので、いろいろ聞きたいことがあろ

うかと思いますが、ありましたら、事務局を通じて対応していただきたいと

思いますので、よろしくお願いいたします。

      それでは、本日の会議録署名委員を指名させていただきます。議席 11 番の

窪委員、議席 12 番の坂口委員にお願いいたします。只今の出席委員は 13 名

全員であります。

      それでは事務局長より本日の議事日程について説明をお願いします。

局  長： はい、1 ページをお開き願います。本日の議事日程は、「議案第 16 号、農

地法第 18 条の規定による合意解約通知の成立状況の確認について」3 件、

「議案第 17 号、農業経営基盤強化促進法に基づく計画について」3 件、新規

1 件、継続 2 件、及び「その他」でございます。

      以上、よろしくご審議願います。

議  長： マスクを付けておりますので、聞きずらい所もあろうかと思いますが、聞

きずらい所がありましたら、いつでもご質問ください。それでは審議に入り

ます。2 ページをお開き下さい。

      議案第 12 号、「農地法第 18 条の規定による合意解約通知の成立状況の確

認について」審議をいたします。事務局より説明をお願いします。

次  長： はい、議案第 16 号、農地法第 18 条の規定による合意解約通知の成立状況

の確認について、次のとおり、農地の賃貸借の合意解約通知があったので審

議を求める。令和 2 年 4 月 24 日提出、当麻町農業委員会会長名。

      番号 1、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、地番、○○

○○番○の内、地目、田、面積、○○○○㎡、今後、計画されております、

○○○○による○○○○予定地となっているための解約でございます。以降、

番号 3 まで、借主、解約理由が同一でありますので、説明を一部省略させて

いただきます。

      番号 2、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番○の内、地目、田、

面積、○○○○㎡。

      続きまして番号 3、貸主、○○○、○○○○、地番、○○○○番○の内、

地目、田、面積、○○○○㎡。

      以上、3 件につきましては、合意解約成立日から 6 ヵ月以内に対象農地が

引き渡しとなっておりますので、解約が成立していると考えられます。 以

上です。

議  長： 只今、事務局より議案第 16 号について説明がありました。この件について

 3

委員の皆さんから何かご質問等ございませんか。

委  員：「ありません。」

議  長： 無いようですので、採決をいたします。議案第 16 号、「農地法第 18 条の

規定による合意解約通知の成立状況の確認について」原案のとおり決定する

ことに賛成の委員の挙手をお願いします。

委  員：【 全 員 挙 手 】

議  長： はい、賛成全員であります。議案第 16 号については原案のとおり決定をい

たします。

      続きまして、3 ページの議案第 17 号、「農業経営基盤強化促進法に基づく

計画について」審議をいたします。まず、利用権設定の新規について審議を

いたします。事務局より説明をお願いします。

次  長： はい、議案第 17 号、農業経営基盤強化促進法に基づく計画について、次の

とおり農用地利用集積計画（第 5 回）の決定について審議を求める。令和 2

年 4 月 24 日提出、当麻町農業委員会会長名。

      利用権設定の新規でございます。番号 1、貸主、○○○、○○○○、借主、

○○○、○○○○、地番、○○○○番、外○筆、計○筆、地目、すべて田、

面積合計、○○○○㎡、水張、○○a、経営面積、○○○○㎡、うち借入面積、

○○○○㎡、申請理由は相手方の要望、契約期間は○年、圃場は、○○○、

議案○ページ、○番の図面箇所でございます。 以上です。

議  長： 只今、議案第 17 号、利用権設定の新規について説明がありました。この件

について委員の皆さんから何かご質問等ございませんか。

委  員：「ありません。」

議  長： 無いようですので、採決をいたします。議案第 17 号、利用権設定の新規に

ついて原案のとおり決定することに賛成の委員の挙手をお願いします。

委  員：【 全 員 挙 手 】

議  長： はい、賛成全員であります。議案第 17 号、利用権設定の新規については、

原案のとおり決定をいたしました。

      続きまして、利用権設定の継続について審議をいたします。事務局より説

明をお願いします。

次  長： はい、利用権設定の継続でございます。

      番号 2、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、地番○○○

○番、外○筆、計○筆、地目、すべて畑、面積合計、○○○○㎡、作付、○

○a、以降、経営面積、うち借入面積、契約期間につきましては、継続につ

き、説明を省略させていただきます。

      番号 3、貸主、○○○、○○○○、借主、○○○、○○○○、地番、○○

○○番、外○筆、計○筆、地目、すべて田、面積合計、○○○○㎡、水張、

○○a。 以上です。

議  長： 只今、議案第 17 号、利用権設定の継続について説明がありました。この件

について委員の皆さんから何かご質問等ございませんか。

委  員：「ありません。」

議  長： 無いようですので、採決をいたします。議案第 17 号、利用権設定の継続に

ついて原案のとおり決定することに賛成の委員の挙手をお願いします。

委  員：【 全 員 挙 手 】

議  長： はい、賛成全員であります。議案第 17 号、利用権設定の継続については原

案のとおり決定をいたします。

      本日の総会に提出された議案は以上でありますが、全体の審議をとおして

 4

委員の皆さんから何か質問等はございませんか。

委  員：「ありません。」

議  長： 今日は関係機関の方が出席しておりませんので、それでは、事務局より連

絡事項がありましたらお願いいたします。

係  長：「 事 務 連 絡 」

議  長： ありがとうございます。それでは、次回、田植えの時期ではございますけ

ど、令和 2 年 5 月の農業委員会総会の日程でありますが、5 月 29 日、金曜日、

12 時からの予定といたします。

      12 時から 30 分程度で昼食をとった後、会議を始めたいと考えております。

      1 時過ぎには終了できると思いますので、大変お忙しい時期とは思います

が、日程の調整をよろしくお願いいたします。

      次回も多分、関係機関の方には出席を控えていただく形を取りたいと考え

ております。何か関係機関の皆さんに聞きたいことがあれば、事務局に伝え

てもらえれば、回答を貰えるようにいたしますので、よろしくお願いいたし

ます。

      これをもちまして、本日の総会を閉会します。

局  長： ご起立願います。礼。

全  員：「ご苦労さまでした。」              閉会 午後 4 時 08 分